
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové Vstřícný, rychlý a profesionální úřad
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336 – spokojený občan.
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz
www.kr-kralovehradecky.cz

 

                                                                                    
Krajský úřad Královéhradeckého kraje

              dle rozdělovníku

VÁŠ DOPIS ZN.:                                                                    
ZE DNE: 23.06.2023
NAŠE ZNAČKA (č. j.): KUKHK–22907/ZP/2023
VYŘIZUJE: Ing. Dagmar Rybanská, Ph.D.
ODBOR | ODDĚLENÍ: odbor životního prostředí a zemědělství | oddělení EIA, IPPC a technické 

ochrany životního prostředí
LINKA | MOBIL: 720 067 071
E-MAIL: drybanska@kr-kralovehradecky.cz

DATUM: 03.08.2023

Počet listů: 6
Počet příloh: 1/listů: 0
Počet svazků: 0
Sp. znak, sk. režim: 208.3, V/10

VEŘEJNÁ VYHLÁŠKA

ROZHODNUTÍ

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 
krajský úřad), jako věcně a místně příslušný orgán vykonávající státní správu v oblasti 
posuzování vlivů na životní prostředí dle ust. § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon EIA) 
v souladu s ust. § 68 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen správní řád), rozhodl dle ust. § 7 odst. 6 zákona EIA takto:

záměr: „Navýšení kapacity výroby cukru a množství vypouštěných odpadních vody 
v Cukrovaru České Meziříčí“

nemůže mít vliv na životní prostředí, a proto nebude posuzován podle zákona EIA.



2

Odůvodnění:
Krajský úřad obdržel dne 23.06.2023 od oznamovatele záměru, tj společnosti Tereos TTD, 
a. s., Palackého náměstí č. 1, 294 41 Dobrovice (IČ: 161 93 741), oznámení záměru „Navýšení 
kapacity výroby cukru a množství vypouštěných odpadních vod v Cukrovaru České Meziříčí“ 
zpracované podle přílohy č. 3 zákona EIA (dále jen oznámení záměru) zařazeného do bodu 
105, kategorie II, přílohy č. 1 zákona EIA.
Oznámení záměru zpracovali v květnu 2023 Ing. Libor Obal a Ing. Jan Štejfa, TESO Technické 
služby ochrany a ovzduší spol. s. r. o., Janáčkova 7, 702 00 Ostrava.
Dne 27.06.2023 krajský úřad rozeslal oznámení záměru dotčeným orgánům a územním 
samosprávným celkům.
Dne 27.06.2023 byla informace o oznámení záměru a o tom, kdy a kde je možné do oznámení 
záměru nahlížet, zveřejněna na úřední desce Královéhradeckého kraje.
Lhůta pro vyjádření k oznámení záměru skončila 28.07.2023.

Krajský úřad obdržel k oznámení záměru tato vyjádření:
ve lhůtě pro vyjádření dle ust. § 6 odst. 6 zákona EIA

- Krajská hygienická stanice Králové hradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové, dne 
07.07.2023 (č. j. KHSHK 23478/2023/HOK.HK/Hr),

- Krajský úřad, odbor životního prostředí a zemědělství dne 11.07.2023 (č. j. KUKHK-
22907ZP/2023),

- Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové, dne 
17.07.2023 (č. j. ČIŽP/45/2023/4954).

V průběhu zjišťovacího řízení nebyly ze strany veřejnosti a dotčené veřejnosti vzneseny žádné 
připomínky.

Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové (dále jen 
KHS) ve svém vyjádření ze 07.07.2023 (č. j. KHSHK 23478/2023/HOK.HK/Hr), z hlediska 
zájmů chráněných orgány ochrany veřejného zdraví souhlasí s oznámením záměru 
a nepožaduje záměr dále posuzovat dle zákona EIA.

Krajský úřad ve vyjádření ze dne 11.07.2023 (č. j. KUKHK–22907/ZP/2023, JID: 
75653/2023/KHK) nemá k oznámení záměru z hlediska nakládání s odpady, ochrany ovzduší, 
ochrany přírody a krajiny, ochrany zemědělského půdního fondu, ochrany pozemků určených 
k plnění funkce lesa a integrované prevence žádné připomínky. Ze stavebního hlediska je 
nutné po uskutečnění záměru předložit aktuální provozní řád čističky odpadních vod 
Cukrovaru České Meziříčí.

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Hradec Králové (dále jen ČIŽP), 
ve vyjádření ze dne 17.07.2022 (č. j. ČIŽP/45/2023/4954) nemá k záměru žádné připomínky. 

Podklady pro vydání rozhodnutí:
 oznámení záměru zpracovali v květnu 2023 Ing. Libor Obal a Ing. Jan Štejfa, TESO 

Technické služby ochrany a ovzduší spol. s. r. o., Janáčkova 7, 702 00 Ostrava.
 vyjádření a stanoviska obdržená k záměru podle § 6 odst. 6 zákona EIA.

Identifikační údaje záměru

Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č. 1 zákona EIA
 název záměru: Navýšení kapacity výroby cukru a množství vypouštěných 

odpadních vod v Cukrovaru České Meziříčí



3

 zařazení dle přílohy č. 1 zákona EIA: kategorie II bod 105 – Cukrovary s kapacitou 
zpracované suroviny od stanoveného limitu 50 tis. t/rok.

Kapacita (rozsah) záměru
Předmětem záměru je navýšení kapacity výroby cukru, množství zpracované řepy za kampaň 
a zvýšení vypouštění odpadní vody:

Stávající kapacita Nově navrhovaná kapacita
Množství vyrobeného cukru 1150 tun 1550 tun
Množství zpracované řepy 700 000 tun 1 150 000 tun
Množství vypouštěné odpadní vody 375 000 m3 450 000 m3

Umístění záměru
Záměr je umístěn v Královéhradeckém kraji, v obci České Meziříčí, k. ú. České Meziříčí.

Charakter záměru
Předmětem záměru je navýšení kapacity výroby cukru, množství zpracované řepy za kampaň 
a zvýšení vypouštění odpadní vody. Navýšení kapacity výroby Cukrovaru České Meziříčí je 
ovlivněno dobou trvání cukrovarnické kampaně a zvyšováním denní kapacity zpracované 
cukrové řepy. Cukrovarnická kampaň začíná 15. až 21. září a trvá obvykle do konce roku, 
a může být prodloužena až do první poloviny února následujícího roku. Ke zvyšování denní 
kapacity zpracování řepy dochází průběžnou modernizací, optimalizací procesů, zvyšující se 
automatizací, organizačními opatřeními a vyšší výtěžností cukru z řepy. Celkový trend směřuje 
k neustálému zvyšování ročního množství cukrové řepy a prodloužení cukrovarnické kampaně 
z 90 dní až na 135 dní. 

Možnost kumulace vlivů navrhovaného záměru s jinými záměry
Kumulace vlivů výše uvedených záměrů s posuzovanou stavbou se nepředpokládá. V dotčené 
lokalitě nejsou známy žádné další záměry.

Stručný popis technického a technologického řešení záměru včetně případných 
demoličních prací nezbytných pro realizaci záměru
Záměr nepředstavuje provedení žádných technologických ani stavebních změn. Nedochází ke 
změně technologie, řízení provozu nebo způsobu užívání původního záměru. 
Na navýšení kapacity výroby Cukrovaru České Meziříčí se podílí dva faktory: prodlužování 
doby trvání cukrovarnické kampaně a zvyšování denní kapacity zpracování cukrové řepy 
a výroby cukru. S vyšším množstvím zpracované řepy se pojí i vyšší množství vyčištěných vod 
vypouštěných do recipientu.

Oznamovatel 
Společnost Tereos TTD, a. s., Palackého náměstí č. 1, 294 41 Dobrovice (IČO: 161 93 741).

Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech významných 
nepříznivých vlivů na životní prostředí a popis kompenzací, pokud je to vzhledem 
k záměru možné
V rámci oznámení záměru byla pro provoz záměru navržena opatření k prevenci, vyloučení 
a snížení nepříznivých vlivů záměru na jednotlivé složky životního prostředí a veřejného 
zdraví.

Opatření ke zmírnění vlivů na ovzduší
 v roce 2019 byla postavena plynová kotelna pro vytápění mimo kampaň, čímž došlo 

ke snížení emisí do ovzduší ze spalování uhlí,



4

 rekonstrukce stávající uhelné kotelny, na plynovou,
 výstavba skrápěcího komínu na sušárně řepných řízků.

Opatření sloužící ke zmírnění vlivů na vodu:
 ukládání vody do akumulačních nádrží,
 od roku 2012 v provozu nová čistička odpadních vod.

Úvahy, kterými se krajský úřad řídil při hodnocení vlivů záměru a při výkladu právních 
předpisů

Vlivy na ovzduší a klima
Vlivem delší cukrovarnické kampaně se prodlouží doba provozu stávající kotelny a období 
zvýšené nákladní dopravy. Pro zjištění vlivů na ovzduší byla zpracována rozptylová studie. 
V rozptylové studii bylo provedeno hodnocení vypočtených příspěvků imisních koncentrací 
znečišťujících látek po realizaci záměru. Závěr rozptylové studie uvádí, že navýšením kapacity 
nebudou hodnoty v součtu se stávajícími imisními limity překročeny. Hlavními zdroji znečištění 
je podniková kotelna a sušárna řepných řízků. V roce 2019 byla vystavěna horkovodní plynová 
kotelna pro vytápění mimo kampaň a uhelná kotelna je od té doby v provozu pouze po dobu 
kampaně. K omezení emisí dojde po změně parní uhelné kotelny na plynovou kotelnu. 
K omezení emisí ze sušárny řepných řízků je připravena výstavba skrápěcího komínu, a mělo 
by dojít ke snížení emisí o více než 50 %.

Vlivy na hlukovou situaci 
Vlivem delší cukrovarnické kampaně se prodlouží doba provozu zdrojů hluku. Jelikož nedojde 
ke změně v technologii a technologické zařízení budou provozována stejně jako doposud, 
nedojde k navýšení denní a noční hlukové zátěže. Nedojde ke zvýšení objemu denní dopravy, 
pouze ke zvýšení počtu dní, kdy bude docházet k navážení cukrové řepy.

Vlivy na povrchové a podzemní vody
Kvalita vypouštěných odpadních vod se záměrem nezmění. Vlivem delší cukrovarnické 
kampaně se prodlouží doba vypouštění vod a tím i jejich množství. Roční množství 
vypuštěných vod z nové podnikové čističky (vystavěna v roce 2012) se pohybuje od 330 000 
do 370 000 m3. Množství odpadních vod se může zvýší až na 450 000 m3 ročně, například při 
delším období cukrovarnické kampaně anebo v době, kdy je nutné uvolnit akumulační nádrže.
Po uskutečnění záměru předloží provozovatel aktuální provozní řád čističky odpadních vod 
Cukrovaru České Meziříčí.

Vlivy na produkci odpadů
Při delší cukrovarnické kampani se může zvýšit produkce odpadů ze spalování uhlí, které 
přestanou být produkovány po přestavbě kotelny na zemní plyn. 

Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice. 
Vzhledem k velikosti a umístění záměru je přeshraniční vliv vyloučen. 

Při zjišťovacím řízení krajský úřad na základě dostupných podkladů a informací zjišťoval, zda 
a v jakém rozsahu může záměr vážně ovlivnit životní prostředí a obyvatelstvo.
S ohledem na povahu a rozsah záměru, jeho umístění a charakteristiku předpokládaných vlivů 
záměru na veřejné zdraví a životní prostředí a s ohledem na obsah doručených vyjádření 
krajský úřad rozhodl tak, jak je uvedeno ve výrokové části.

Krajský úřad k tomuto závěru dospěl na základě zhodnocení obsahu oznámení podle kritérií 
uvedených v příloze č. 2 zákona EIA, s přihlédnutím k charakteru, kapacitě a umístění záměru, 



5

především pak na základě stanoviska orgánu ochrany přírody a krajiny, vyjádření dotčených 
orgánů a na základě oznámení záměru. 

Krajský úřad použil k vyhodnocení vlivu záměru na životní prostřední a veřejné zdraví kritéria, 
která charakterizují na jedné straně vlastní záměr a příslušné zájmové území, na druhé straně 
z toho vyplývající významné potenciální vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí, tj. kritéria dle 
přílohy III Směrnice Rady 85/337/EHS ze dne 27.06.1985, ve znění pozdějších směrnic 
implementované do přílohy č. 2 k zákonu EIA.

V souladu s ust. § 7 zákona EIA bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, 
zda záměr „Navýšení kapacity výroby cukru a množství vypouštěných odpadních vody 
v Cukrovaru České Meziříčí“ bude posuzován podle zákona EIA. Příslušným úřadem 
k zajištění zjišťovacího řízení byl krajský úřad. 

Na základě zjišťovacího řízení provedeného podle zásad uvedených v příloze č. 2 k zákonu 
EIA krajský úřad, jako příslušný orgán ve smyslu ust. § 22 zákona EIA, vykonávající státní 
správu v oblasti posuzování vlivů na životní prostředí, rozhodl, že záměr „Navýšení kapacity 
výroby cukru a množství vypouštěných odpadních vody v Cukrovaru České Meziříčí“ nebude 
posuzován podle zákona EIA.

Rozhodnutí o závěru zjišťovacího řízení se zveřejňuje způsobem podle ust. § 16 zákona EIA 
a doručuje veřejnou vyhláškou. 

Dotčené územní samosprávné celky, tj. Královéhradecký kraj a obec České Meziříčí, jsou 
povinny rozhodnutí neprodleně vyvěsit na své úřední desce po dobu nejméně 15 dnů 
a vyrozumět o tom příslušný úřad.

Královéhradecký kraj a obec České Meziříčí se žádají o vyvěšení tohoto rozhodnutí 
na místě k tomu určeném ve smyslu ust. § 16 zákona EIA (minimálně 15 dnů) a poté 
o zaslání potvrzení o vyvěšení krajskému úřadu. Po stejnou dobu bude rozhodnutí 
vyvěšeno i na úřední desce Královéhradeckého kraje a zveřejněno též způsobem, 
umožňujícím dálkový přístup.

Poučení účastníků řízení

Proti tomuto rozhodnutí lze podat podle ust. § 81 a násl. správního řádu odvolání do 15 dnů 
ode dne doručení tohoto rozhodnutí. Odvolání se podává k Ministerstvu životního prostředí 
prostřednictvím Krajského úřadu Královéhradeckého kraje, odboru životního prostředí 
a zemědělství. Právo podat odvolání proti rozhodnutí má oznamovatel a dotčená veřejnost 
uvedená v ust. § 3 písm. i) bodě 2 zákona EIA. Splnění podmínek podle ust. § 3 písm. i) bodu 
2 zákona EIA doloží dotčená veřejnost v odvolání.

Dr. Ing. Richard Veselý
Vedoucí oddělení EIA, IPPC
a technické ochrany životního prostředí



6

Rozdělovník k č. j. KUKHK–22907/ZP/2023:

Dotčené územní samosprávné celky:
1) Královéhradecký kraj, odbor organizační a právní, Pivovarské náměstí 1245, 500 03 Hradec 

Králové – zde,
2) Obec České Meziříčí, Boženy Němcové 61, 517 71 České Meziříčí.

Dotčené orgány:
1) Krajská hygienická stanice Královéhradeckého kraje se sídlem v Hradci Králové, 

Habrmanova 19, 501 01 Hradec Králové,
2) ČIŽP OI Hradec Králové, Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové,
3) Obecní úřad České Meziříčí, Boženy Němcové 61, 517 71 České Meziříčí,
4) Městský úřad Opočno, Kupkovo nám. 247, 517 73 Opočno,
5) Městský úřad Dobruška, nám. F. L. Věka 11, 518 01 Dobruška.

Oznamovatel:
1) Společnost Tereos TTD, a. s., Palackého náměstí č. 1, 294 41 Dobrovice.

Na vědomí:
1) MŽP, odbor EIA a IPPC, Vršovická 65, 100 10 Praha 10,
2) MŽP, odbor výkonu státní správy VI, Resslova 1229, 500 02 Hradec Králové,


		2023-08-03T06:18:11+0000
	Veselý Richard Dr., Ing.
	Konverze dokumentu




